REQUERENTE tem direito ou não a receber na totalidade o valor da indenização 

a título de morte, ou do dever da REQUERIDA de pagar ou não o valor devido 

na sua totalidade, pois trata-se de matéria de direito, e sendo assim, a 

pleiteante deverá ser ressarcida do valor restante, qual seja, de R$ 10.535,74 

(dez mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), sendo 

todos os valores acrescidos de juros de mora e correção monetária devida, a 

partir da data do pagamento parcial, visto que administrativamente só recebeu 

a importância de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais a cinquenta 

centavos). 

Art. 5º - O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não 

resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do

[...]

as demais admitidas para elucidação do alegado, na fase própria e nos termos 

do art. 369 do Código de Processo Civil de 2015; 

Seja a REQUERIDA condenada a pagar às custas processuais e os 

honorários advocatícios de sucumbência no montante de 20% (vinte por 

cento) do valor da causa. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.535,74 (dez mil quinhentos e trinta e 

cinco reais e setenta e quatro centavos). 

Pede e espera deferimento. 

Umbaúba/SE, 07 de fevereiro de 2019  

ISAAC COSTA DOS SANTOS 

ADVOGADO OAB/SE 5089 

06/02/2019 Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe

https://www.tjse.jus.br/tjnet/portaladv/index.wsp?wi.redirect=03C7QG9O0QADXJV0YJDM 1/1

[...]

confirmando ulteriormente a necessidade, disponibilizá-la em curto prazo à parte autora.Agende-se com

antecedência mínima de 120 (cento em vinte) dias, na especialidade de ortopedia.Em atendimento a Resolução n°

127/2011 do CNJ, e o Ato n° 390/2011 do TJ/SE, arbitro desde já honorários do perito em R$ 626,49 (seiscentos e

vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).Com a juntada da contestação e réplica nos autos volvam para fins de

confirmação da data agendada e eventual encaminhamento imediato da autora. 1Art. 334. Se a petição inicial

preencher os requisitos essenciais e não for o caso de improcedência liminar do pedido, o juiz designará audiência

[...]

para, em se confirmando ulteriormente a necessidade, disponibilizá-la em curto prazo à parte autora.

Agende-se com antecedência mínima de 120(cento em vinte) dias, na especialidade de ortopedia.

Em atendimento a Resolução n° 127/2011 do CNJ,e o Ato n° 390/2011 do TJ/SE, arbitro desde já
honorários do perito em R$ 626,49(seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).

Com a juntada da contestação e réplica nos autos volvampara fins de confirmação da data agendada e
eventual encaminhamento imediato da autora.

 

1Art. 334.  Se a petição inicial preencher os requisitos essenciais e não for o caso de improcedência liminar do pedido, o juiz

[...]

Utilizando-se adequação legal do estipulado na avaliação médica juntada pelo autor, verifica-se que o 

percentual indenizável é de: 50% (grau moderado) de COTOVELO ESQUERDO, de acordo com a tabela anexa da 

Lei 11.945/09. 

Assim, a aludida lesão corresponde exatamente ao valor pago administrativamente de R$ 3.037,50 (três mil 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), portanto, não havendo de se falar em qualquer complementação. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

3.037,50 (três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos) após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo